
Aktuální informace z NPŽP

Ochrana ovzduší ve státní správě

9. listopadu 2017, Tábor



Obsah 

• Národní program ŽP

➢ Snižování emisí pachových látek a TK

➢ Ochrana ozonové vrstvy

➢ Opatření vedoucí ke zlepšení kvality ovzduší

➢ Zavádění nízkoemisních zón, udržitelná městská doprava a mobilita

➢ Zakládání a obnova ploch izolační zeleně

➢ Vzdělávání a výchova

➢ Inovativní projekty



Národní program ŽP

• Obecným cílem Národního programu Životní prostředí je:

➢ dlouhodobě účinná ochrana životního prostředí v České republice

• Specifickým cílem je:

➢ podpora projektů a aktivit ve prospěch životního prostředí
realizovaných v České republice

• Program je komplementární vzhledem k jiným dotačním titulům (především
Operačnímu programu Životní prostředí, programu Nová zelená úsporám
apod.)



Oblasti 

• Prioritní oblast 2: Ovzduší

➢ Podoblast 1: Emise ze stacionárních zdrojů

➢ Podoblast 2: Ochrana ozonové vrstvy

➢ Podoblast 3: Opatření vedoucí ke zlepšení kvality ovzduší

• Prioritní oblast 5: Životní prostředí veměstech a obcích

➢ Podoblast 2: Udržitelná městská doprava a mobilita

➢ Podoblast 4: Zlepšení funkčního stavu zeleně veměstech a obcích

• Prioritní oblast 6: Environmentální prevence

• Prioritní oblast 7: Inovativní a demonstrační projekty



Prioritní oblast 2: Ovzduší

• Cílem prioritní oblasti je:

➢ omezení negativních dopadů znečištění ovzduší na lidské zdraví a
ekosystémy cestou snižování emisí

➢ sběr a zneškodnění látek poškozujících ozonovou vrstvu

• Podoblast 1: Emise ze stacionárních zdrojů

• Podoblast 2: Ochrana ozonové vrstvy

• Podoblast 3: Opatření vedoucí ke zlepšení kvality ovzduší



Podoblast 1: Emise ze stacionárních zdrojů

• Vyhlášena výzva č. 1/2016, která byla určena pro provozovatele
stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší

• Alokace výzvy byla 50milionů Kč

• Soutěžní dvoukolová výzva

➢ V prvním kole od 5. února 2016 do 29. dubna 2016 byly přijímány
projektové náměty

➢ Žádosti o podporu pak byly přijímány ve druhém kole od 1. června 2016
do 29. července 2016



Podoblast 1: Emise ze stacionárních zdrojů

• Cílem výzvy bylo:

➢ snižování emisí těžkých kovů, které mají zákonem stanoven imisní limit či
jsou regulovány Protokolem o těžkých kovech (olovo, arsen, kadmium,
nikl, rtuť)

➢ snižování emisí pachových látek ze stacionárních zdrojů a tím omezování
negativních dopadů na kvalitu ovzduší, lidské zdraví a míry obtěžování
obyvatelstva zápachem

• Předmětem podpory bylo:

➢ pořízení technologií vedoucí ke snížení emisí vybraných těžkých kovů -
olova, arsenu, kadmia, niklu a rtuti

➢ pořízení technologií a změny technologických postupů vedoucí ke snížení
zápachu



Hodnotící kritéria

• Technická úroveň projektu

• Účinnost technologie ke snížení emisí

• Snížení emisí TK

• Počet rodinných a bytových domů do 500 m od stacionárního zdroje zápachu

• Počet stěžovatelů



Vyhodnocení výzvy

• V prvním kole výzvy podáno 30 projektových námětů s požadavkem dotace
přesahující 93milionů Kč

• V rámci druhého kola výzvy žadatelé podali celkem 21 projektových žádostí s
požadavkem dotace přesahující 83milionů Kč

• Schváleno 17 projektů s požadavkem na celkovou dotaci ve výši necelých 65
mil. Kč

• Většina podaných projektů byla zaměřena na snižování emisí pachových
látek

• Projektymusí být realizovány nejpozději do 31. 12. 2019



Výzva č. 5/2017

• Žádosti o podporu byly přijímány od 3. dubna 2017 do 27. září 2017

• Alokace 60milionů Kč

• Stejný rozsah předmětu podpory,musí plnit podmínky vyplývající ze zákona

• Minimální výše podpory na jeden projekt 100 tis. Kč,max. výše 10 mil. Kč

• Přijato 6 žádostí s požadavkem na celkovou dotaci ve výši necelých 20 mil. Kč



Budoucí postup

• Plánováno vyhlášení další výzvy na podzim 2018

• Stejný rozsah předmětu podpory

• Alokace 30 mil. Kč



Podoblast 2: Ochrana ozonové vrstvy

• Výzva č. 5/2015

➢ nákup zařízení pro sběr a přepravu látek poškozujících ozonovou vrstvu
Země, zneškodnění těchto látek

➢ alokace 13milionů Kč

➢ žádosti o podporu přijímány od 3. srpna 2015 do 30. října 2015 (do
konce roku 2015 pro aktivitu zaměřenou na zneškodnění látek)

➢ podpořeny 2 projekty zabývající se vybavením sběrných míst s
požadavkem na celkovou dotaci ve výši přesahující 0,5 mil. Kč



Podoblast 2: Ochrana ozonové vrstvy

• Výzva č. 15/2016

➢ zneškodnění látek poškozujících ozonovou vrstvu Země (halony)

➢ alokace 2,5milionů Kč

➢ žádosti o podporu přijímány od 2. ledna 2017 do 28. dubna 2017

➢ podpořen 1 projekt zabývající se zneškodněním halonů s požadavkem na
celkovou dotaci ve výši 2,1 mil. Kč



Podoblast 3: Opatření vedoucí ke zlepšení kvality ovzduší 

• Výzva č. 8/2017

➢ cílem urychlení realizace opatření uvedených v PZKO prostřednictvím
akčního plánu

➢ předmětem podpory zpracování akčního plánu a následná podpora
realizace opatření v PZKO

➢ alokace 100milionů Kč, nesoutěžní výzva

➢ způsobilí žadatelé kraje a prioritní obce s rozšířenou působností

➢ žádosti o podporu přijímány od 5. května 2017 do 20. října 2017

➢ 50 % mzdových nákladů vynaložených do 31. 12. 2020 na 1 nového
pracovníka

➢ přijato 9 žádostí s požadavkem na celkovou dotaci ve výši cca 7 mil. Kč



Prioritní oblast 5: Životní prostředí ve městech a obcích

• Cílem prioritní oblasti je:

➢ zlepšení životního prostředí a kvality života veměstech a obcích

➢ podpora udržitelného rozvojeměst a obcí

• Podoblast 2: Udržitelná městská doprava a mobilita

➢ snížení negativních vlivů dopravy na zdraví obyvatel a životní
prostředí, tj. zejména snížení emisí z dopravy, snížení hlukové zátěže a
omezení světelného smogu

• Podoblast 4: Zlepšení funkčního stavu zeleně veměstech a obcích

➢ zajistit zachování a vymezení nových ploch a prvků zeleně, jako
součásti funkčního a strukturovaného systému sídelní zeleně v sídlech
v rámci územního plánování tak, aby byla zajištěna základní podmínka
pro plnění jeho funkcí (mj. snižování efektu tepelného ostrova, záchyt
prašnosti)



Podoblast 2: Udržitelná městská doprava a mobilita

• Výzva č. 2/2016

➢ předmětem podpory zpracování studie proveditelnosti nízkoemisních
zón

➢ alokace 10milionů Kč, nesoutěžní výzva

➢ způsobilí žadatelé obce

➢ žádosti o podporu přijímány od 5. února 2016 do 30. listopadu 2016

➢ schváleny 3 projekty s požadavkem na celkovou dotaci ve výši cca 2,7 mil.
Kč



Podoblast 2: Udržitelná městská doprava a mobilita

• Výzva č. 9/2017

➢ předmětem podpory zpracování studie proveditelnosti regulačního řádu,
zpracování studie proveditelnosti pro zavedení nízkoemisních zón nebo
zpracování Plánu udržitelné městskémobility

➢ alokace 10milionů Kč, nesoutěžní výzva

➢ způsobilí žadatelé obce

➢ žádosti o podporu přijímány od 5. května 2017 do 27. září 2017

➢ podpora na jeden projekt činila 80 % z celkových způsobilých výdajů,
maximálně však 1 mil. Kč

➢ přijato 8 žádostí s požadavkem na celkovou dotaci ve výši necelých 7,5
mil. Kč



Podoblast 4: Zlepšení funkčního stavu zeleně ve městech a obcích 

• Výzva č. 18/2017

➢ zakládání a obnova ploch zeleně a doprovodných vodních prvků přírodě
blízkého charakteru a rovněž zakládání a obnova ploch izolační zeleně

➢ alokace 50milionů Kč, soutěžní výzva

➢ žádosti o podporu přijímány od 16. října 2017 do 30. března 2018

➢ podpora na jeden projekt činí 80 % z celkových způsobilých výdajů,
maximálně však 2 mil. Kč v případě obcí do 500 obyvatel, respektive 150
tis. Kč u obcí nad 500 obyvatel

➢ zvýhodnění projektů na výsadby izolační zeleně, nutnost dodržení
metodiky výsadeb



Prioritní oblast 6: Environmentální prevence 

• Cílem prioritní oblasti je:

➢ zvýšit informovanost obyvatel o problematice životního prostředí,
rozvíjet jejich kompetence a změnit jejich postoje, chování a jednání
ve smyslu environmentálně zodpovědného chování

• Předmětem podpory v oblasti ochrany ovzduší jsou:

➢ osvětové aktivity přispívající k eliminaci emisí znečišťujících látek do
ovzduší (zejména u lokálních topenišť, osvětou veřejnosti jak správně
topit) a vysvětlující vlivy různých kategorií zdrojů na kvalitu ovzduší,
zdraví lidí a ekosystémy, včetně zvýšení povědomí o problémech
zejména městskémobility amožnostech jejich řešení



Prioritní oblast 7: Inovativní a demonstrační projekty

• Cílem prioritní oblasti je:

➢ zlepšení stavu životního prostředí podporou inovativních a
demonstračních projektů s pozitivním dopadem na životní prostředí

➢ důraz kladen na přenesení projektů do běžné praxe

• Předmětem podpory v oblasti ochrany ovzduší jsou:

➢ energetické projekty se zaměřením na kvalitu ovzduší a snížení emisí
pevných částic v kritických místech a citlivých oblastech, snížení emisí
čpavku a částic ze zemědělství, inovativní projekty z oblasti mobility,
inovativní techniky prevence znečištění a snižování emisí,
optimalizace dopravy, bezemisní vytápění apod.



Děkuji za pozornost

Mgr. Libor Cieslar

Odbor ochrany ovzduší MŽP

e-mail: libor.cieslar@mzp.cz

tel.: 267 122 621

mailto:libor.cieslar@mzp.cz

